O B. Contrā, immo secun-
duim intentionem pro-
ferentis est interpretan-
da. in l. inter stipulauntē.
§. j. ff. de verb. oblig. l. si
quis intētione ambigua
ff. de iud. & l. in ambi-
guis. ff. de reg. iur.

S O. Hic in cōtractibus,
ibi in iudicijis.

PR. In re communi so-
cius in iusto socio nihil
potest facere. l. in re cō-
muni. ff. de serui. vrba.
præd.

Pr.

P R. In his quæ sunt cō-
munia pluribus ut sin-
gulis, requiritur conser-
sus omnium, l. per fun-
dum. ff. de scrut. rustic.
præd. c. cum omnes ext.
de constit.

O B. Contrā de l. quod
maior. ff. ad municip. vbi
sufficit consensus maio-
ris partis.

S O. Ibi in his quæ sunt
communia pluribus &
vniuersis.

PR. Ignorantia est om-
nium errorū mater. can.
ignorantia. xxxvij. dist.

P R. In dubio videtur
quis legare ius quid ha-
bet in re. l. si domus. §. si.
ff. de leg. j.

PR. Juslurandum habet
vim rei iudicatæ. l. ij. de
transactio.

P R. In alternatiuis elec-
tio est debitoris. in l.
plerunque. §. ff. dē iur.
dot. reg. in alternatiuis,
de reg. iur. in vj.

P R. Illud quod facit a-
ctorem in petitione suc-
cumbere,

cum bere, facit succumba
re reum in exceptione. I.
inj. §. si quis duobus, vbi
Bar. ff. de admic. lega.

PR. Inspicitur id quod
euenire potest, I. si quis
domū. §. idem querit lo-
ca. ff. vbi quis prospiceat
debuit q̄ euenire potuit.
& in I. si idē. in §. ff. de
iurisdict. omnia iudi.

OB. Contrā, inīo nō cu-
ratur qđ euenire potest.
in I. sciendum. §. penult.
ff qui satiida. cog. & in I.
j. de in ht. iuran. ff.

SOL. In d. §. penul. erat
dispositio de præsentia,
cuius euentus nō sūt c-
ditur in futurū: adeo non
consideratur quod eue-
nire potest, & in d. l. j. præ-
fens status rei non ex-
gebat præsentiam de fu-
turo, hic sic.

OB. Præterea opponuntur
de l. inter stipulant. in §.
sacram. de verb. oblig. ff.
& in principio instit. de
iut. stip. vbi in obliga-
tionibus nō cōsideratur
quod

quod res in alium statū
mutari posuit, vt quod de
libero seruus, de hæcro p-
fanum, de publico priua-
tum fieri posuit.

SO. Ibī quia hoc expe-
ctare est et incivile & ir-
rationabile, vt ibz?

PRO. Iudicandi in unus
est publicum & necessa-
rium. I. quis ppe. ff. de iudi.
in I. munerum. §. iudicā-
di. ff. de mun. & hom. de
qua re, de iudi. ff.

PR. Interdum plus valet
scriptura, qđ actū est,
I. si alijs. ff. de vsuf. leg.

PRO. Interdum de fa-
cultatibus suis amplius
sperant homines, quam
in his est. §. in fraudem.
iut. quib. ex eau. ma nō
licet. & I. in fraudem. qui
& a quib. malo. ff.

PRO. Ius hæreditis ma-
xime eo tempore inspi-
ciendum est, quo acqui-
rit hæreditatem. I. si alie-
num. § in extraneis. ff. de
hæredio. instit.

PR. Incorporalia pio-
h pñè

114. C O M M U N E S I V R I V M
priè non possidentur. l.
seru². §. incorporales. ff.
de acqui.rerum domi.l.
sequitur. §. si viam. ff. de
vsucap. §. j. inslit.de reb.
corp.& incorp.

P R O . In majoribus &
minoribus causis potest
appellari.l.& in maiori-
bus.C.de appell. ca . de
appellationibus , extra
eodem titulo.

P R O . Imperitia culpæ
annumeratur . l. si quis
fundum. §. Celsus. ff.ad
leg.Aquil.

P R . Iusurandū alterius,
aleni neq; nocet , neque
prodest.l. it prætor. §.j.
ff.de iureiuran.

P R . In claris non opus
est conjecturis.in l. con-
tinuus. §. cum ita, ff. de
verborum obligationib.
l ille aut ille. §. cum in
ambiguis. ff.de lega.inj.

P R O . Inuidiam placare
paras virtute rehcta. no.
glo.in l.nec quicquā. §.
fin. ff.de offic.procons. &
legati.

T R O . Indefinita æqui-
pollet vniuersali, l. si ita
relictum.& l. si pluribus.
ff.de leg. ii). l. si necessa-
rias. §. si annua. ff. de pi-
gnor.action.

O B . Contrà de l.nom-
natim. ff. de liber. & post
hu.vbi indefinita singu-
lari æquipollet.

S O . Dic quòd indefini-
ta ,plata ad personas , in
odiosis non æquipollet
vniuersali,vt in cōtrario,
secus in fauorabilbus.l.
si quis ita. §. si quis. ff. de
testamen.tute.

O B . Praterea obstat,
quia omne marmor cō-
prehendit nō solùm ru-
dem materiā marmoris,
sed etiam statuas marmo-
reas.l.j.de auro & argen-
lega. ff.& tamen marmor
indefinitè prolatum non
continet statuas marmo-
reas,in l.quæsitū. §. illud.
ff.de lega.inj.Item omnis
lana, tinctam cōprehen-
dit.l.pediculis. §. Labeo.
ff.de aur.& arg.lega. La-

na verò indefinitè non continet tintam, l. si cui. ff. de lega. iij.

SOL. Vbi nō est eadem ratio & conditio particularium in vniuerso cōprehensorū propter aliquod accidens, nō æquipollit vniuersali indefinita, vt tintura lanæ, & statua marmorea, non procedunt ex ipsa rei origine vel substatia, sed ex accidēti hominis operatione, vt in contrario : secus vbi est eadem ratio & conditio, quæ non mutatur per aliquod accidens, & vide gl. in c. vt circa, in verbo vniuersorum, de elect. extra.

PR. Jus collegij per vnu retinetur. l. sicut. §. si. vbi gl. ff. q. cuiusq; vniuer.

PR O. Industria pœnas desidiæ ferre non debet. l. si. C. de poss.

PR. Illud facere pessimum, quod nobis pdest, & alteri nō nocet. l. i. §. itē Var⁹. ff. de aqua plu. arc.

Fr.

PR. In facto alieno probabilis est ignorantia, vel error. l. si. ff. pro suo.

PRO. Ignorantia facti excusat, non iuris, in l. regula. ff. de iur. & fact. ign. l. in bonorum. ff. de bon. poss. can. turbatur. §. notandum. j. q. iiiij. vbi vide pulchram distinctionē.